Iterum bonitas memorie individuatur alia et bonitas memoratiue alia, memorabilis etcetera item alia vegetatiue, alia appetitiue etcetera. Ex hoc nota quomodo particulare indicandum est secundum suum universale et nota hoc quod tum universale non posset producere nec descendere nisi secundum suam ordinationem et secundum se totum; sicut si quis caperet partem minimam incausti, ille adhuc de omnibus partibus cepit scilicet vitreolo, galla etcetera, ex quibus incaustum fuit factum.

APPENDICE 3

TRASCRIZIONE DAL COD. K 85, F. 55V.

Primum fundamentum artis est quod omnia, que Deus creavit et fecit, creavit et fecit ad similitudinem suarum dignitatum. Sicut pater in divinis est ipsamet essentia ut activa sive paternalis, et filius eadem essentia ut passiva et spiritus sanctus eadem essentia ut actualis, sic bonitas creata est una essentia, in qua bonificativum est bonitas ut activa, bonificabile ut passiva, bonificare ut actualis. Ita forma sustentatur in materia, sicut forma sigilli in argento, in quo est, vel in alia materia sustentatur; et actus intrinsecus est proprietas formam et materiam coniungens in tali esse, sine qua coniunctione forma non informaret nec materia informaretur.

Item omnia principia artis, contrarietate dempta, substantialia sunt, quia gerunt imaginem creatoris, qui est purissima substantia. Substantia ergo creata substantiali bonitate bona est, substantiali magnitudine magna etcetera; substantia enim est substantialiter bona et non accidentaliter, aliter substantia non esset per se bona et accidens esse bonum per se.

Omne bonum, in quantum bonum, est bonitas, sicut unguentum ex cera, sepo et oleo est cereum, in quantum cera ibi est; ergo, ut cereum nichil aliud est quam cera, sicut hoc unguentum est aggregatio multarum partium, ita quecumque creatura. Sed in creaturis bonitas, magnitudo non convertuntur, quia non esset generatio nec corruptio et creatura esset creator, quando vellet.

Bonificativum est bonificativum per bonificativitatem et cum sua bonificatione convertitur realiter; sed distinguuitur ex natura rei et formaliter, sicut in divinis pater est pater per paternitatem et pater et paternitas ex natura rei formaliter distinguuntur, sic bonificabile a bonificabilitate distinguuitur.

Accidentia sunt virtutes orite a substantia. Sicut caliditas a substantia ignis, sic a bonificativo oritur quantificativum et a bonifica-

bili quantificabile etcetera; habet enim quantitas sua corrilativa, sicut bonitas. Sic de omnibus accidentibus intendendum est, preterquam de actione et passione; nam actio oritur de forma, passio de materia, ideo illa duo non habent corrilativa sicut alia accidentia.

Bonitas unius istius mundi una est per totum mundum diffusa per celum et cuncta creata, et omnes alie partes mundi participant de ea, sicut magnitudo capit unam eius partem, duratio aliam etcetera. Sed sic non est in accidente, quia non est accidens commune, a quo cuncta descendant accidentia; non est enim accidens commune, a quo accidentia bonitatis generalis et magnitudinis etcetera descendant; nec quantitas generalis etcetera, quia tale accidens staret sine subiecto, et bonitas proprie esset infinita, quia sine quantitate, et appropriate esset finita. Nulla creatura potest aliquomodo esse sine quantitate.

Bonitas, substantialis existens, in magnitudine et per totam magnitudinem influit suam similitudinem magnitudini, sicut ignis calorem aque, et ideo magnitudo accidentaliter est bona. Et sic bonitas prima <est> substantialis et generalis, sed bonitas magnitudinis est subalterna et contracta; sic de bonitate virtutis. Tertia bonitas est plus contracta et est communis bonitas aggregata ex istis omnibus, quia non est prima nec secunda.

Sicut bonitas hominis est humana et in leone leonina etcetera, sic quodlibet principium in triangulo rubeo consideratur, quo ad principium est unum tantum, sicut bonitas substantialis, quo ad medium est contracta ad unum, ut bonitas magnitudinis vel virtutis, quoniam ad finem est collectio omnium bonitatum contractarum in aliis principiis, sicut bonitas angeli, celi etcetera, in qua bonitate angeli bonitas prima et secunda quiescunt et copulantur in unum.

Bonitas substantialis se ipso est bonum, sic suum -tivum et -bile et -are per se sunt bona, quia alias essent bona per accidens et esset bonitas antequam esset; et sic bonitas habet esse bonitatis se ipso et habet se tripliciter, secundum sua corrilativa. Bonitas substantialis inest magnitudini appropriate et accidentaliter, similiter similitudo bonitatis substantialis, que est accidentaliter magnitudini, inest accidentaliter, quia per naturam bonitatis.

Principia generalia non habent supra se nec accidens nec quantitatem communem nec formam communem nec materiam communem et sic non essent prima primitiva.

Item sicut pater in divinis generat filium, ita bonitas bonificabile. Gloria sive delectatio est principium et est id, per quod quodlibet agit secundum suam naturam, ut appetitus bonitatis est bonificare, ignis calefacere sive comburere, hominis homificare, Dei deificare; unde venit generatio et productio et multa secreta hic apperuntur et sic gloriari est secundum appetitum naturalem agere, delectare et quiescere. Quod nota.

A Deo uno, mundus unus. Deus per suam unitatem, que est dignitas sive perfectio, creavit unitatem mundi et per suam trinitatem relativa tria, sive corrilativa tria omnium que sunt etcetera.

Paternitas a pater formaliter distinguuitur, quia pater sine paternitate pater esse non potest, quia aliter esset pater et non esset pater; bonificabile dicitur filius a bonificativo patre, quoniam proprietate passiva non potest esse nisi ab activa; et dicitur nascibilitas sive filiatio, quia filius sine filiatione filius esse non potest. A proprietate activa patris et passiva filii, spiratur tertia persona bonificare, scilicet spiritus sanctus, multo melius quam a potentia visiva et obiecto oritur tertia proprietate passiva, scilicet videre.

Dignitates Dei sunt id, per quod Deus est hoc, quod est, sine quibus Deus non esset Deus, et cum Deo convertuntur inter se, remanente qualibet hoc quod est inconfuse, et distinguuntur formaliter, quia Deus non potest esse bonus nisi per bonitatem, alias etcetera ut supra de paternitate dictum est.

Deus omnia creavit; ad instar et similitudinem suam creavit in suo universo non habendo respectum ad substantias separatas et intellectuales: unam bonitatem, unam magnitudinem etcetera; et ista principia subalternantur usque ad speciem specificam ut humana, leonina etcetera; et quodlibet principiorum habet similitudinem trinitatis etcetera, sicut Deus omnia ad suarum dignitatum similitudinem creavit, ita dedit nature universali virtutem et doctrinam, quod produceret omnia particularia ad suam similitudinem et de tota se ipsa et de omnibus suis condicionibus substantialibus et accidentalibus; et hoc ideo, ut effectus suam supremam causam representat, quia "quidquid est causa cause, est causa causati"³¹.

³¹ THOMAS DE AQUINO, *Questiones disputate de malo*, q. 3 a. 1 et alii.